IV. Itaque licet etiam ipsi *Burlamaquio* con-

ce-

(1) *Princip. du Droit Natur.* P. II. Cap. VII. & VIII. §. 3.

(2) = Certum enim est rationem non dari nisi per impe-
 rium & obligationem, adeoque Iuris Naturalis rationem sine
 Imperio & indicatione Supremi Numinis in dictamine rectae
 rationis, & per illud nullam esse = Boecler. *Praefat. ad Gros.*
P. m. 7. Vid. *Selden. De I. N. & G. Lib. I. Cap. VII. & VIII.*

110 D E M A I S T A T E

§. VII. cedatur rationem aliquam obligationem imponere posse, ipse contra concedat oportet id fieri tantum ob vim Naturalis Legis; sublato autem Superiori, qui iubeat ut rectae rationi obtemperetur, obtinere toties decantatum illud: *Vide meliora proboque, deteriora sequor*, impune quidem, quoniam libera voluntas nullo obligationis vinculo coeretur.

V. Praetereo Definitiones Legis Civilis a Romanis Iureconsultis adornatas, eae enim & omnibus manifeste patent, & iam supra diximus societas omnes ita constitutas esse ut sit Superior, ad quem primum potissimumque Ius pertinet Legislationis.

VI. Perspicue igitur appareret tum ex ratione ipsa, tum ex sapientum consensu nullam omnino esse posse Legem, quae frumentum aliquod liberac voluntati iniiciat, nisi Superior sit a quo impeneratur. Videamus nunc an sententiae huic nostrae obiecta aliqua in medium proferri possint.

§. VIII.

§. VIII.

*Obiectionibus occurritur, ubi de Iure
Gentium voluntario.*

I. **P**rimum igitur qui diversa sentiunt obiectant fortasse summum rerum Opificem quamvis nemine inferiorem, tamen quodammodo suis obnoxium esse Legibus, iuxtra quas exteram dirigit voluntatem; quapropter Lex est illi immutabilis, ut verax omnino sit, neque mendacium unquam loqui possit: Lex illi eodem patet immutabilis, ut iustus sit, atque adeo, aeternae sint nec ne Iusti & Honesti notiones, ipse licet nullius voluntati obnoxius ab Iustitiae ratione regulis minime aberrare posset. Non videatur igitur vera praedicare cum dicimus necessarium omnino esse Superiorem ut aliqua statuatur actionum regula, quae obligationem imponat.

II. Verum facili negotio istiusmodi obiectio diluitur; quandoquidem in summo rerum Arbitro veritas ipsa & Iustitia non ab aliqua iubetur Legi, sed est essentiale attributum divinae Naturae, quae his sublati corrueret. Posito enim quod Deus omnimoda praeditus sit perfectione, Veritas & Iustitia nec esse, nec dici possunt Leges, quae divi-

§.VIII. divinae voluntati nullis limitibus circumscriptae fraenum imponant, at potius nil aliud re ipsa sunt, quam *Relationes*, ut siunt, vel consequentiae necessariae, quae a primo illo perfectionis attributo sponte manant; ita ut In iustitia & Mendacium in summo Numine, ut Metaphysici loqui solent, contradictionem involverent. Quod si infinita finitis, & increatas res creatis componere fas est, dicimus etiam materiam hanc habere Legem, ut figura aliqua praedita sit, Lex autem istiusmodi, si proprie loquimur, nil aliud est, ut supra monuimus, quam necessarium attributum, quod ab ipsa natura rei-creatae protinus deducitur.

III. At si ad Legem quamcumque consti tuendam Superior semper & omnino est necessarius, quid de Iure Gentium dicemus, quo populi omnes reguntur inter se, quamvis adhuc in statu Naturae sint, nec ullum habeant superiorem?

IV. Antequam obiectioni istiusmodi occur ram, quae maximi facienda videtur, liceat non nulla praemittere, sine quibus ratiocinium instituere absque errandi periculo nefas eset omnino.

V. Primum igitur animadvertisatur oportet me, in iis omnibus de quibus verba faciam circa obiectionem in medium prolatam, locuturum sem per

per de summo Iure , nec tamen regulas Utilis & §. VIII.
Decorum ullo pacto immiscurum , quippe quae ori-
ginem , subiectum , & obiectum habent a rigida
summaque Iustitia omnino diversum , fontesque
veluti sunt , a quibus tum Politicae tum Morales
doctrinae emanant ; quae sane res quid postulent ,
quid ferant in praesens attendere non est ani-
mus . Quamvis enim perspicue & evidenter etiam
alicui demonstrare possim expedire & decere , ut
reco alicui ex. gr. parcat , qui summi Iuris respe-
cta mortem meruit , atamen evidens haec de-
monstratio nullam proprie dictam obligationem
imponet , ipse autem si lubido ferat , tuta conscienc-
tia , reum illum mortis damnare poterit : Deco-
rum nempe & Utile exinde apparer nunquam pa-
rere Iura perfecta , quae tantum respicienda sunt
cum de Legibus verba fiunt .

VI. Et quoniam iam inde a ducentis annis
de Iure Naturae & Gentium differitur , neque
adhuc de Definitione pervulgati huius Iuris Gen-
tium convenit inter omnes , necesse est ut quid
decernendum sit statuatur , ne post longas sermo-
num ambages frustra laborem subiisse doleamus .

VII. Atteamen non ego is sum , qui Legen-
tium attentionem fatigare velim referens varias
Scriptorum Sententias de Natura Iuris Gentium :

S. VIII. videtur enim, quidquid ceteri dicitent, id omne quod mihi de hac re differenti objici potest, necessario inniti debere Iuri illi voluntario Gentium, quod ab usu populorum omnium, vel saltem cultiorum auctoritatem suam accipit, longaque & perpetua Gentium consuetudine vim Legis acquirere dicunt. Hoc posito sequitur Legem ipsa esse posse aliquam sine Superiore, meque adeo frustra haec tenus disseruisse; quandoquidem Gentes, inter quas nulla est altera superior, eosdem actus diu constanterque repetentes, Legem proprie dictam constituere potuerunt.

VIII. Itaque principiis ipsis, quibus sermo inniti debet probe constitutis, cum *Grotius*, qui primus hanc Gentium voluntariam Legem inventit, undique a summi ingenii Iureconsultis refellatur egregie, nec ipse velim eadem rursus exscribere, animus est ipsa naturalis rationis principia depromere, & quid ordine & sponte sua consequatur in medium proferre. Non invitus etiam adversariorum sententiae subscribam, dummodo qui veritatem naturamque rerum felicius detectarunt me in errore versari perspicue ostendant, nam & refellere sine pertinacia, & refelli sine iracundia sum paratus.

IX. Primum igitur cum tam audacter nonnulli

nulli afferunt consuetudinem aliquam , si diu inter §. VIII.
 omnes , vel saltem cultiores Gentes obtinuit , vim
 Legis acquirere , mihi videntur inconsultius trans-
 ferre Legum Civilium regulas ad eos aetate homi-
 num , qui adhuc in statu Naturali vivunt ; nam
 nihil est a veritate magis alienum , quam quod
 cum agitur de hominibus , qui adhuc sunt in pri-
 mae originis statu , consuetudo per se vim Legis
 acquirat , atque adeo obligare possit . Quod si
 rem ipsam diligenter examine perpendissent quis
 haec tam audacter dicitant , facili negotio intel-
 lexissent consuetudinem ne in ipsis quidem Civita-
 tibus per se vim Legis habere , sed auctoritatem
 omnem Principi , vel Maiestati acceptam referre ;
 ipse enim Superior putatur & novisse , & pati , &
 permettere eam consuetudinem , ipsique eam vim
 adjicere per tacitam voluntatem , ut deinceps ve-
 luti Lex habeatur .

X. Quod quidem sic opportune & dilucide
 confirmat *Barbeyracius* : = Si entre ceux , qui
 sont membres d'un même Etat la coutume se-
 quiert souvent force de Loix , c'est qu'il y a ici
 un Superieur , qui lui donne cette vertu par une

(1) *Ad Pufend. Lib. II. Cap. III.*

VIII. volonté claire, quoique tacite⁽¹⁾ = Tunc vero licet nonnulli morem qui invaluit nunquam sequuntur, licet etiam actu ipso consuetudinem illam se respuere edixerint, attamen eodem pacto ac ceteri obligantur, non quod vis inveterati moris id per se expostulet, sed quod tacita summi Imperantis voluntas vim Legis addit.

XI, Apparet igitur veteres mores, longamque consuetudinem tunc obligare posse homines, cum est Superior aliquis, atque adeo eos qui putant Ius hoc Gentium voluntarium inniti potissimum moribus & consuetudini Populorum id ut verum statuere quod adhuc quaeritur, nempe an re ipsa consuetudo per se Ius comparare possit sine tacita alicuius summi Imperantis voluntate, quod quidem perspicue demonstrare nefas est. Exinde igitur liquet quod, cum nemo sit universarum Gentium inter homines arbiter, aut nulla alia est praeter Naturalem Legem Populorum Regula, aut siqua a longa consuetudine obligatio exoritur, ea a diversis omnino causis vim & originem repetit.

XII.

(1) Vid. Grot. Lib. II. Cap. IV. §. 4. n. 4. Nec praetereundus est laudatus Leop. Andr. Graudanius qui perspicua brevique methodo doctrinam de consuetudine explicat, affirmatque consuetudinem a summo Imperante auctoritatem consequi. Lib. C. §. 38. pag. 132.

XII. Et quidem *Grotius*, qui primus Legem § VIII.
 hanc voluntariam invexit, asseruit mores & con-
 fuetudines populorum nil esse aliud, quam me-
 dium eam Legem cognoscendi, auctoritatem ve-
 ro & vim ipsius fidam esse in mutuo tacitoque
 Gentium consensu. Quoties igitur Gentes fre-
 quenter, diu, constanterque fecerint id quod nec
 iubet nec vetat Lex Naturae, tunc, ait, tacite
 pactos esse inter se existimatur, ut deinceps idem
 inviolabili fide servent, ac propterea per paetum
 illud revera obligari¹.